
 

始兴县商业局食品公司 

 

始兴县食品公司兴民肉联厂年宰 16 万头

生猪、1 万头肉牛建设项目 

 
环境影响报告书 

 
 

（报批稿） 
 
 
 
 
 
 
 

建设单位：始兴县商业局食品公司 

评价单位：福建闽科环保技术开发有限公司 

2019 年 5 月



目    录 
1.概述.............................................................. 1 

1.1 项目由来.................................................... 1 

1.2 建设项目特点................................................ 3 
[...]
3.运行成本低：本设备无任何机械装置，无运动噪音，无需专人管理和日常

维护，只需作定期检查维护，维护和能耗低，风阻极低，可节约大量排风动力能

耗。 

4.安全可靠：因采用光解原理，模块采取隔爆处理，消除了安全隐患，防火、

防爆、防腐蚀性能高，设备性能安全稳定，特别适用于高浓度易燃易爆废气的场

合。 

236 



始兴县食品公司兴民肉联厂年宰 16 万头生猪、1 万头肉牛建设项目环境影响报告书 

5.无需预处理：废气无需进行特殊的预处理，如加温、加湿等，UV 光解设

备工作环境温度在-30℃－95℃之间，湿度在 30%－98%、pH 值在 2-13 范围均可

正常工作，无需添加其他物质及药剂参与处理。 

废气通过上述处理措施处理后通过 15 米排气筒外排，排放浓度《恶臭污染

物排放标准》（GB14554-93 ）中表 2 恶臭污染物排放标准值，大大降低恶臭对

周围环境的影响，综上项目拟采取除臭措施在技术上是可行的。 

（4）无组织恶臭污染防治措施 

①及时清理待宰区以及屠宰车间内的畜类粪便、肠胃内容物、碎肉和碎骨等

废弃物，采用干清粪工艺，牲畜粪便日产日清，经收集后转运至一般固废暂存间，

每日清运至始兴县马市镇候坡村农场做有机肥料； 

②待宰间内牲畜静养期间只进水、不进食。同时，牲畜饮水设置饮水器，既

减少粪尿排放量，又保证圈内干燥，降低粪污恶臭强度； 

③固体废物临时存放点采用每天清运垃圾一次，并且每天清洗消毒，喷洒除

臭剂，做好消毒台账； 

④待宰间采用混凝土地坪，并设置一定坡度，在低矮面设置粪污收集地沟，

配备冲洗水管。尿液及冲洗水自动流入项目污水处理系统，减少尿液停留时间； 

⑤加强车间之间和厂区周围绿化，种植花草树木，生态屏障，吸附部分臭味，

清新空气，以减轻臭对厂外环境影响； 

⑥污水处理站产生的污泥要及时清运，减少污泥在厂内存放量及存放时间。 

⑦每天对待宰间进行冲洗，强化车间消毒，必须配备地面消毒设施，必要时

可以加入带香味的除臭剂。 

⑧车间工作人员配戴口罩等劳动保护用品，选用环保型的空气清新剂对车间

空气进行净化，改善职工的工作环境； 

经采取以上恶臭处理措施，全厂恶臭可得到有效的控制，恶臭气体排放浓度

可达到《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）中新改扩建二级排放标准限值。 

237 



始兴县食品公司兴民肉联厂年宰 16 万头生猪、1 万头肉牛建设项目环境影响报告书 

本项目废气处理设施总投资 15万元，约占总投资 2000万元的 0.75%，在经

济上是可行的。 

综上，本项目废气均得到了合理处置，项目采取的废气治理措施从技术、经

济角度是可行的。 

8.1.2 食堂油烟废气治理措施及其技术可行性分析 

为了确保周围环境不受到明显影响，建设单位应对食堂油烟废气进行净化处

理。目前，饮食油烟净化处理工艺技术主要有以下几种： 

（1）惯性分离法 

工作原理是含尘含油烟气通过格栅或金属滤网，气流方向发生改变，油雾颗

粒靠惯性到达沉积面而从气流中分离出来，特点是结构简单，压降小，但是净化

效率较低，清洗维护工作量较大，清洗不及时易堵塞。 

（2）过滤法 

工作原理是含尘含油烟气通过吸油性能高的高分子复合材料滤布、纤维垫或

活性炭纤维时，油雾由于重力捕集等作用被净化，其特点是净化效率高，运行可

靠，但压降大，单层保护时间短，滤料易堵塞。 

（3）洗涤法 

工作原理是将吸收净化液(水)通过特殊的装置，形成液膜或液雾，使油烟气

与其充分接触，洗涤吸收油烟污染物。该法的处理效果由气液接触的方式以及吸

收液的性质决定，但废水排入下水道时，存在二次污染的问题。比较有代表性的

设备包括运水烟罩和水膜湿法处理设备。 

（4）静电沉积法 

工作原理是含尘含油烟气通过高压电场，使油雾颗粒带电,在电场作用下向

集尘电极板运动，并凝聚成油滴，沉积在收集板上，经重力自流而得到净化。此

法净化效率高，压降少，能满足排放标准中大、中、小型要求的最低去除率。但

其设备价格贵，初期投资高。 

238 



始兴县食品公司兴民肉联厂年宰 16 万头生猪、1 万头肉牛建设项目环境影响报告书 

从目前国内饮食业油烟处理的工程实践来看，能全面符合我国油烟排放要求

的常用处理工艺首选静电除油烟法，其次为洗涤法和过滤法，惯性分离法只适用

于简单处理。异味的处理也以静电除油烟法最佳。未来几年，优化组合而成的经

济高效的复合式技术在未来市场中将占据主导地位。 

本项目采用集气罩收集、静电除油烟净化处理厨房油烟。静电除油烟装置可

确保外排烟气中的油烟浓度 <2mg/m3 ，达到《饮食业油烟排放标准》

（GB18483-2001)规定的排放标准，油烟经净化治理后的油烟由食堂的内置烟道

引至楼顶，15 米高排气筒排放。经有效治理后，本项目的油烟不会对项目周围

环境造成明显影响。 

8.1.3 小结 

综上分析，本项目工艺废气采取的废气治理措施能保证排放达标，经预测分

析，所排废气不会影响区域环境现状。本项目拟采用的废气治理措施在经济技术

方面是可行的。 

8.2 水环境保护措施及可行性分析 

8.2.1 水质处理目标 

为保护纳污水体的水质，满足环境功能区的要求，本项目的排水系统按雨污

分流制配置下污水管网及雨水管网，废水必须处理达标后排放。项目水污染物产

生及排放情况见3.4-3。 

本项目废水主要包括屠宰废水、牲畜尿液、车辆冲洗废水、化制废水以及员

工生活污水。各废水预处理达标后由市政污水管网排入始兴县污水处理厂处理，

处理达到广东省地方标准《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段一级

标准及《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级B标准中的严

者后排入墨江。 

8.2.2 废水的处理措施 

（1）生产废水水质特点 

本项目所排废水以生产废水为主，主要来自屠宰、分割、地面冲洗工序，废

水中含油量较高，并含有一定红褐色血污、毛皮、碎肉、内脏杂物、未消化的食

239 



始兴县食品公司兴民肉联厂年宰 16 万头生猪、1 万头肉牛建设项目环境影响报告书 

物以及粪便等污染物，悬浮物浓度较高，是一种典型的有机废水。对废水水质类

比分析表明，这类废水的 BOD/COD的比值较高达 0.6左右(一般在 0.5左右)，说

明可生化性好。但是废水 COD 与色度较高，废水中油脂浓度超过 40mg/L 时，油

脂易粘附于生物膜表面，阻断废水与生物膜的接触，容易使生化去除效率下降，

因此该废水必需采取必要的预处理及物化处理，尽量降低进入生物处理构筑物的

悬浮物和油脂含量，再进行生化处理，确保生化处理的正常运行。 

该部分生产废水混合后一并排入厂区自建的污水处理站处理，然后再接入市  

政污水管网进入始兴县污水处理厂进一步处理。 

（2）自建污水站污水处理工艺 

为确保项目生产废水得到有效的处理，建设单位委托佛山市景源环保工程有

限公司为本项目制定了一套废水治理方案。佛山市景源环保工程有限公司是一家

致力于环保产业的企业，主要从事环保工程的设计、施工、运营业务，公司拥有

环境污染治理工程（水污染防治工程、大气污染防治工程）专项设计乙级资质和

环保设施运营（废气、废水）运营资质。设计单位根据本项目屠宰废水水质水量

变化大，有机物和悬浮物含量高，可生化性好等特点，结合多年来治理国内同类

型企业废水的成功经验，选用“隔油除渣+UASB生化系统”对项目废水进行处理，

该工艺符合《屠宰与肉类加工废水治理工程技术规范》(HJ2004-2010)、《排污

许可证申请与核发技术规范农副食品加工工业—屠宰及肉类加工工业》技术要

求，属技术规范内推荐的典型工艺流程，能确保废水处理达标。 

本项目一期工程需要处理的综合生产废水量约 125.63m3/d，根据国家农业部

统计资料，春节、国庆等节假日猪肉需求量增加约 12%，为满足废水治理要求，

污水处理站设计规模为 200m3/d，二期工程需要处理的废水量约 141.847m3/d，污

水处理站设计规模为 200m3/d，因此在设计容量上可以满足本项目建设需求。 

废水处理工艺流程图见图 8.2-1。 

240 



始兴县食品公司兴民肉联厂年宰 16 万头生猪、1 万头肉牛建设项目环境影响报告书 

 

图 8.2-1  自建污水处理站工艺流程图 

①预处理 

预处理主要包括机械格栅、渣水分离机、隔油池三个部分。 

废水首先经机械格栅拦截去除废水中的少量猪毛和碎肉等大块漂浮物，以防

止管道和泵体的堵塞，保障后续污水处理构筑物正常运行。 

出水流入渣水分离器，拦截细小的悬浮物，拦截的悬浮物落下后需及时清理。

通过人工格栅、机械格栅后去除大部分的悬浮物和部分 COD。 

废水进入隔油池，水流变缓，较轻组分（油脂和部分其他杂物）上浮，形成

浮渣层，通过人工清理（或刮渣设备）实现分离，定期对分离出来的废油进行打

捞，交由有处理能力的单位进行处置；废水中较重组分（剩余的食物残渣、泥沙

等）得以沉底去除。 

隔油池出水提升至调节池，主要是对水质、水量进行调节，废水水量和水质

在不同时间内有较大的差异和变化，为使管道和后续构筑物正常工作，不受废水

241 



始兴县食品公司兴民肉联厂年宰 16 万头生猪、1 万头肉牛建设项目环境影响报告书 

的高峰流量和浓度的影响，设置调节池，通过调节池设置，能充分平衡水质、水

量，使污水能比较均匀进入后续处理单元，提高整个系统的抗冲击性能减少处理

单元的设计规模。有利于降低运行成本和水质波动带来的影响。在调节池内设置

空气搅拌装置,防止发生沉淀现象,同时可以起到水质均衡的作用。设置液位自动

控制装置，水泵将根据液位自动开启。 

②生物处理 

生物处理阶段包括 UASB 池、曝气池、沉淀池。 

UASB 名叫上流式厌氧污泥床反应器，是一种处理污水的厌氧生物方法，其

主要作用是使废水中的难降解有机物降解，同时去除部分 COD，并改善可生化

性。污水自下而上通过反应器，反应器底部有一个高浓度、高活性的污泥床，污

水中的大部分有机污染物在此间经过厌氧发酵降解为甲烷和二氧化碳。 

UASB 负荷能力很大，适用于高浓度有机废水的处理，有机污染物去除率

高，不需要搅拌，能适应较大幅度的负荷冲击、温度和 pH 变化。其厌氧反应过

程与其他厌氧生物处理工艺一样，包括水解，酸化，产乙酸和产甲烷等。通过不

同的微生物参与底物的转化过程而将底物转化为最终产物--沼气、水等无机物。

在厌氧消化反应过程中参与反应的厌氧微生物主要有以下几种：①水解—发酵

（酸化）细菌，将复杂结构的底物水解发酵成各种有机酸，乙醇，糖类，氢和二

氧化碳；②乙酸化细菌，将第一步水解发酵的产物转化为氢、乙酸和二氧化碳；

③产甲烷菌，将简单的底物如乙酸、甲醇和二氧化碳、氢等转化为甲烷。 

反应器由污泥反应区、气液固三相分离器(包括沉淀区)和气室三部分组成。

在底部反应区内存留大量厌氧污泥，具有良好的沉淀性能和凝聚性能的污泥在下

部形成污泥层。要处理的污水从厌氧污泥床底部流入与污泥层中污泥进行混合接

触，污泥中的微生物分解污水中的有机物，把它转化为沼气。沼气以微小气泡形

式不断放出，微小气泡在上升过程中，不断合并，逐渐形成较大的气泡，在污泥

床上部由于沼气的搅动形成一个污泥浓度较稀薄的污泥和水一起上升进入三相

分离器，沼气碰到分离器下部的反射板时，折向反射板的四周，然后穿过水层进

入气室，集中在气室沼气，用导管导出，固液混合液经过反射进入三相分离器的

沉淀区，污水中的污泥发生絮凝，颗粒逐渐增大，并在重力作用下沉降。沉淀至

242 



始兴县食品公司兴民肉联厂年宰 16 万头生猪、1 万头肉牛建设项目环境影响报告书 

斜壁上的污泥沿着斜壁滑回厌氧反应区内，使反应区内积累大量的污泥，与污泥

分离后的处理出水从沉淀区溢流堰上部溢出，然后排出污泥床。 

污水经过厌氧池处理后，进入生物处理的主体构筑物—曝气池，即进入好氧

处理。通过鼓风机提供氧气，污水中的有机物被微生物所吸附、降解，使水质得

到净化。 

好氧微生物在其中去除大部分的污染物质后，在沉淀池中实现固液分离，出

水达标排放，分离后的污泥回流至曝气池，剩余污泥部分回到厌氧池作为营养源，

其它剩余污泥输送到污泥处理系统。 

根据《屠宰与肉类加工废水治理工程技术规范》(HJ2004-2010)可知，屠宰

厂废水必须经过消毒处理，本项目设置一个消毒池，配备设置一套二氧化氯发生

器，废水经消毒后外排。 

（3）废水处理效果 

本项目拟采取的污水处理工艺符合《排污许可申请与核发技术规范农副食品

加工工业—屠宰及肉类加工工业》（HJ860.3-2018）表 7 屠宰及肉类加工工业排

污单位废水治理可行技术及《屠宰及肉类加工生产废水及生活废水—不含羽绒清

洗废水》中可行技术中的相关要求。 

根据上述污水治理方案，项目废水处理系统各部分进出水水质及去除率见表

8.2-2。 

表 8.2-2   自建污水处理站各工序处理后的水质指标 

项目 
pH 

（无量纲） 
CODCr 

（mg/L） 
BOD5 

（mg/L） 
SS

（mg/L） 
氨氮

（mg/L） 
动植物油

（mg/L） 
综合废水进水水质

（mg/L） 
6.5～8.5 1780.89 989.17 841.46 99.04 198.09 

产生量（t/a） / 169.345 94.061 80.015 9.418 18.837 

去除率（%） / 71.92 69.67 52.46 64.66 69.71 

废水出水水质 
（mg/L） 

6.5～8.5 500 300 400 35 60 

排放量 
（t/a） 

/ 47.545 28.527 38.036 3.328 5.705 

广东省《水污染物排放

限值》（DB44/26-2001）
6～9 500 300 400 -- 100 

243 



始兴县食品公司兴民肉联厂年宰 16 万头生猪、1 万头肉牛建设项目环境影响报告书 

第二时段三级标准 